
Por favor, tenga en cuenta que el listado de convocatorias no es
exhaustivo, dado que se han priorizado aquellas con mayor impacto
empresarial. Para disponer de toda la información, consulte la sección de
“Enlaces de Interés”

PRÓXIMAS CONVOCATORIAS 

Ayuda a grandes 
proyectos de energías 
renovables con impacto 
transfronterizo y una 
mejora de 
infraestructuras.

Desde
05/02/2026

CEF Energía

Apoyar proyectos que 
desarrollen robots 
avanzados y seguros 
basados en IA para su 
adopción en entornos 
reales. 

Desde

15/01/2026

Horizonte Europa

Apoyar a scale-ups 
tecnológicas europeas 
para acelerar su 
crecimiento y entrada 
en mercados globales.

Hasta
25/11/2026

EIC STEP

Apoyar proyectos que 
desarrollen soluciones 
para reducir el impacto 
climático de los edificios
mediante diseño circular 
y bajas emisiones.

Hasta

17/02/2026

Horizonte Europa

Programas Europeos más importantes

Enero  2026
(1ª quincena)

CONVOCATORIAS DESTACADAS

FLASH INFORMATIVO

Apoyar proyectos que 
desarrollen rutas de 
aprendizaje 
personalizadas con IA
para mejorar las 
competencias básicas.
Hasta
08/04/2026

Erasmus +

Programas Europeos de 
Gestión Directa (PEGD)

2021 CEF Transport - call for proposals - inlandwaterwaytransport
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FINANCIACIÓN EN CASCADA

Ayudas para 
financiar estudios para 
desarrollar o adaptar 
modelos de IA 
generativa con 
computación de alto 
rendimiento.
Hasta
25/02/2026

IA

Apoya iniciativas para 
crear y ofrecer 
formación profesional y 
contenidos educativos 
sobre movilidad urbana 
sostenible. 

Hasta
01/02/2026

Movilidad Urbana

Ayudas para apoyar 
experimentos y pruebas 
con tecnologías 5G/B5G 
y servicios conectados 
para movilidad 
automatizada.

Hasta
04/02/2026

Tecnología

Ayuda para proyectos 
que compartan datos y 
desarrollen modelos de 
IA aplicados al sector 
energético, impulsando 
innovación y seguridad.

Desde
04/08/2026

Horizonte Europa
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